282. TORQUEMADA, JUAN DE, O. P., *Summa de Ecclesia*: Venecia 1561. Los cuatro libros de esta obra tratan de estos temas.

283. VITORIA, FRANCISCO, O. P., *Relectio IV: De potestate Papae et Concilii*: Venecia 1624, pp. 123-163.

284. HOSIUS, *Confessio catholicae fidei Christiana*, c. 20: ed. c., f. 12v. A partir del cap. 20 trata de las notas de la Iglesia.

285. *Id.*, *Confutatio prolegomenon Brentii*, l. 2: De legitimis iudiciis rerum Ecclesiasticarum. En este libro trata, en efecto, de algunos de los puntos que aduce Molina: ed. c., f. 213, 224, 225, etc.

286. CAIETANUS, *De comparatione autoritatis Papae et Concilii*: Opusculorum t. 1, tr. 1, ed. Venecia 1588, p. 5-31.

287. *Id.*, *De comparata autoritate Papae et Concilii, Apologiae Pars prima, Pars secunda*: *ib.*, 31-48; *De divina institutione Pontificatus totius Ecclesiae in persona Petri Apostoli*: *ib.*, 48-68.

[f. 276r]. **Utrum Summus Pontifex pastor sit et caput totius Ecclesiae universalis.**

#### Disputatio 4.

Constituto, quod sit Ecclesia, qui censeantur partes ipsius et qualis ea sit, disputandum est de capite et pastore universali illius, utrum scilicet ex institutione Christi Petrus et successores illius Episcopi urbis Romae, quos Summos Pontifices appellamus, sint pastores universales Ecclesiae christianae et capita tamquam Vicarii Christi, quibus omnes in universum fideles sint subiecti. Huic quaestioni respondetur affirmative, et est conclusio certissima in fide; quam qui negant haeretici, nescio quid non audebunt negare. Probatur 1.<sup>o</sup>, ex illo Matthaei 10<sup>288</sup>, *duodecim apostolorum nomina haec sunt: Primus Simon qui dicitur Petrus et Andreas frater eius, Iacobus, etc.* ubi Petrus a Matthaeo dicitur primus Apostolorum, quod intelligi nequit tempore aut vocatione, quandoquidem Andreas prius quam Petrus sequutus fuit Christum, ut patet Ioannis 1.<sup>o</sup> 289 Intelligitur ergo de primitate praelationis ac dignitatis inter Apostolos, qua caeteris est praelatus tamquam caput Ecclesiae et Vicarius Christi. Atque haec est sententia Ambrosii, 2 Cor 12<sup>290</sup> prope finem ubi ait; prius sequutus est Andreas salvatorem quam Petrus, et tamen primatum non accepit Andreas sed Petrus. Et advertite quod non argumentamur ex eo quod Petrus a Matthaeo primo loco est numeratus, sed ex eo quod primus inter Apostolos est appellatus.

2.<sup>o</sup> et praecipue probatur ex illo Matthaei 16<sup>291</sup> ubi Christus hoc ipsum Petro promisit, quod (cum mentiri et fallere non possit) procul dubio implevit atque implevisse ex Scripturis ipsis in probatione sequente ostendemus. Cum interrogasset Christus discipulos, *quem dicunt homines esse filium hominis*, et rursus, *vos quem me esse dicitis*, respondit Pe[f. 276v]trus fidei fervore succensus atque a Deo illuminatus, ut Christus ipse testatus est;